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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Ожирение – хроническое многофакторное гетерогенное заболевание,

проявляющееся избыточным накоплением жировой ткани, – в настоящее

время ставит перед национальной системой здравоохранения все большие с

точки зрения медико-социальной значимости проблемные вопросы. Данный

факт определяется как динамикой показателей его распространенности, так и

вкладом в формирование кардиоренометаболического или глобального риска

[2, 25, 34, 37].

Анализ патофизиологических механизмов взаимосвязи ожирения с

сердечно-сосудистыми заболеваниями (ССЗ), поражением почек, метаболи-

ческими нарушениями и сахарным диабетом (СД) 2 типа, продемонстрировал

основополагающее значение висцеральной жировой ткани (ВЖТ) в развитии

фенотипа «метаболически нездорового ожирения», органной дисфункции и

кардиореноваскулярного ремоделирования [12, 33, 34].

Необходимость верификации ВЖТ с целью риск-стратификации стала

отправной точкой для оптимизации методов оценки глобального риска у па-

циентов с ожирением. Эволюционно данное направление стартовало с внед-

рения в практическое здравоохранение косвенных показателей выраженно-

сти абдоминальной ВЖТ [12].

Эпидемиологические исследования и мета-анализы, продемонстриро-

вавшие большее прогностическое значение показателя окружности талии

(ОТ) по сравнению с индексом массы тела (ИМТ), стали основанием для от-

несения абдоминального ожирения к факторам, реклассифицирующим сер-

дечно-сосудистый риск (ССР) в случае его исходно «невысоких» значений

[127, 163].
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Вместе с тем, последующие исследования выявили низкую чувстви-

тельность и специфичность пороговых величин ОТ для диагностики висце-

рального ожирения в рамках персонифицированного подхода к риск-

стратификации, что, во многом, объясняет появление таких феноменов, как

«парадоксы» и «гетерогенность фенотипов» ожирения [11, 16, 26, 31, 32, 34].

Данные факты сопровождаются ростом внимания исследователей к

анализу предикторов, позволяющих напрямую оценивать количество абдо-

минальной и эктопической ВЖТ в различных висцеральных жировых депо,

для оптимизации прогнозирования риска [7, 11, 23, 168], а также поиску дру-

гих альтернативных инструментов, максимальный интерес из которых пред-

ставляют «тканевые» биомаркеры сосудистого ремоделирования [3, 152,

195].

В качестве новой патофизиологической модели высокого риска рас-

сматривается концепция раннего сосудистого старения (РСС), предусматри-

вающая анализ показателей артериальной жесткости относительно возраста

пациента [152]. Данный подход базируется на результатах исследований и

мета-анализов, продемонстрировавших значение скорости пульсовой волны

(СПВ) на участке «сонная-бедренная артерия», ключевого показателя арте-

риальной жесткости, в качестве самостоятельного предиктора сердечно-

сосудистых осложнений и смерти, в том числе при изначально низком или

умеренном ССР [46, 179, 201, 222].

Показателем, обладающим свойством наибольшей сопоставимости с

каротидно-феморальной СПВ, является СПВ в аорте, определяемая на осно-

вании вычисления времени распространения пульсовой волны, отраженной

от бифуркации аорты [22, 166, 185]. К маркерам артериальной жесткости

можно отнести также сердечно-лодыжечный индекс, индекс аугментации и

величину систолического артериального давления (АД) в аорте [6].

Европейские и отечественные эксперты рассматривают в настоящее

время оценку показателей артериальной жесткости как более приоритетную в
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связи с возможностью отражения воздействия как выявленных, так и неиден-

тифицированных факторов риска [6, 195].

Артериальная жесткость увеличивается в результате различных пато-

физиологических процессов, вовлекающих эндотелиальные, гладкомышеч-

ные клетки, экстрацеллюлярный матрикс и другие компоненты сосудистой

стенки, в ходе которых изменяются их фенотипы и соотношения [104-106].

Поскольку ремоделирование магистральных артерий эластического типа ха-

рактерно и для нормального процесса старения [137], были определены диа-

пазоны величин каротидно-феморальной СПВ в соответствии с возрастом и

наличием факторов ССР [171].

При этом изменения структурно-функциональных свойств артериаль-

ной стенки при наличии каких-либо факторов риска отмечаются в более мо-

лодом возрасте [28, 114, 152]. Среди таких факторов можно выделить и вис-

церальное ожирение, при котором дисфункциональная ВЖТ оказывает влия-

ние на сосудистое ремоделирование посредством многочисленных механиз-

мов, в том числе развития хронической воспалительной реакции, изменения

регуляции тонуса сосудистой стенки, увеличения количества и изменения

фенотипа гладкомышечных клеток [9, 13, 14, 42, 92, 152, 199]. Дополнитель-

ное значение приобретают дисгликемические состояния, сопровождающиеся

отложением в артериальной стенке конечных продуктов гликозилирования

[152].

В проспективном исследовании Whitehall-II Study была продемонстри-

рована ассоциация различных антропометрических диагностических крите-

риев ожирения с показателями артериальной жесткости [53]. По данным дру-

гих исследований показана более сильная по сравнению с ИМТ и ОТ корре-

ляционная взаимосвязь прямых показателей количественной оценки абдоми-

нальной и эктопической (эпикардиальной, периваскулярной) ВЖТ с процес-

сами ремоделирования сосудистой стенки [1, 13, 17, 20, 51, 55, 118, 145, 184,

198].
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В свою очередь, показатели артериальной жесткости как в целом в по-

пуляции и среди лиц с артериальной гипертензией (АГ), дислипидемией,

предиабетом и СД 2 типа [19, 47, 60, 74, 78, 94-98, 109, 216, 218, 219], так и

по данным единичных исследований у пациентов с избыточным весом и

ожирением [1, 17, 18, 63, 73], ассоциированы с наличием и риском развития

многочисленных процессов кардиореноваскулярного ремоделирования, АГ,

коронарного и периферического атеросклероза, сердечной недостаточности и

фибрилляции предсердий.

Вместе с тем, возможность применения показателей артериальной

жесткости в качестве дополнительного прогностического инструмента при

проведении риск-стратификации с целью выделения пациентов с ожирением

и факторами кардиоренометаболического риска является мало изученной,

что послужило основанием для постановки цели и задач исследования.

Цель и задачи исследования

Цель данного исследования: оценить значение показателей артериаль-

ной жесткости в качестве дополнительного прогностического инструмента

при проведении стратификации риска у пациентов с абдоминальным ожире-

нием.

Задачи:

1. Выполнить у пациентов с абдоминальным ожирением лабораторно-

инструментальные исследования для оценки наличия метаболических нару-

шений, субклинических органных поражений и критериев высокого ССР.

2. Оценить у пациентов с абдоминальным ожирением показатели арте-

риальной жесткости: среднесуточные СПВ в аорте, индекс аугментации и си-

столическое АД в аорте; сопоставить их средние величины в подгруппах,

сформированных в зависимости от возраста, наличия факторов риска, мета-

болических нарушений, субклинических органных поражений и критериев

высокого ССР.
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3. Провести у пациентов с абдоминальным ожирением анализ взаимо-

связи показателей артериальной жесткости с возрастом, маркерами ожире-

ния, метаболическими нарушениями и параметрами кардиореноваскулярного

ремоделирования.

4. Выявить у пациентов с абдоминальным ожирением предикторы ве-

личины показателя среднесуточной СПВ в аорте.

5. Определить у пациентов с абдоминальным ожирением значения

среднесуточной СПВ в аорте, формирующие диапазоны прогностических ве-

личин показателя в отношении выявления/исключения метаболических

нарушений, субклинических органных поражений и критериев высокого

ССР.

6. Провести сравнительный анализ подгрупп пациентов, выделяемых

на основании наличия среднесуточной СПВ в аорте, соответствующей уста-

новленным критериям прогностического инструмента выявле-

ния/исключения метаболических нарушений, субклинических органных по-

ражений и критериев высокого ССР, с группой пациентов с абдоминальным

ожирением, включенных в исследование.

7. Выполнить у пациентов с абдоминальным ожирением анализ веро-

ятности выявления субклинического каротидного атеросклероза с включени-

ем в качестве возможных предикторов показателей артериальной жесткости.

8. Проанализировать прогностическую способность показателей арте-

риальной жесткости в отношении оценки вероятности развития АГ у пациен-

тов с абдоминальным ожирением при проспективном наблюдении.

Научная новизна исследования

Впервые в данном исследовании у пациентов с абдоминальным ожире-

нием, без АГ, СД 2 типа и ССЗ, с низким или умеренным риском по шкале

SCORE выявлена взаимосвязь между показателями артериальной жесткости

и возрастом, маркерами ожирения, метаболическими нарушениями, парамет-
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рами кардиореноваскулярного ремоделирования, определены предикторы


[…]


наблюдении за данной или аналогичной группой пациентов в отношении

риска развития СД 2 типа, коронарного и периферического атеросклероза,

ССЗ и патологии почек будет еще одним шагом к возведению их в статус са-

мостоятельных факторов кардиоренометаболического риска в системе риск-

стратификации.
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ВЫВОДЫ

1. Среди мужчин с абдоминальным ожирением, низким или умеренным

риском по шкале SCORE, без АГ, СД 2 типа и клинических признаков ССЗ, в

20,4% случаев выявляются критерии высокого ССР: каротидный атероскле-

роз (18,2%) и гипертрофия ЛЖ (6,9%).

2. Более высокие средние величины среднесуточных показателей арте-

риальной жесткости характерны для мужчин с абдоминальным ожирением и

нарушением углеводного обмена, гиперурикемией, уровнем альбуминурии

30-300 мг/л, гипертрофией и ДД ЛЖ, максимальным КИМ СА >0,9 мм и ка-

ротидным атеросклерозом.

3. У мужчин с абдоминальным ожирением среднесуточная СПВ в аорте

отличается корреляцией средней силы (r ≥0,3) с возрастом, соотношением

ультразвуковой толщины абдоминальной ВЖТ и ПЖК, натощаковой глике-

мией и альбуминурией, КИМ в дистальной трети общей СА и максимальным

КИМ СА; среднесуточный индекс аугментации – с возрастом, соотношением

ультразвуковой толщины абдоминальной ВЖТ и ПЖК, индексированными

величинами объема ЛП и массы миокарда ЛЖ.

4. Предикторами величины среднесуточной СПВ в аорте по данным

линейного регрессионного анализа у мужчин с абдоминальным ожирением

являются возраст, среднесуточное систолическое АД, соотношение ультра-

звуковой толщины абдоминальной ВЖТ и ПЖК и уровень гликемии нато-

щак.

5. Величинами среднесуточной СПВ в аорте, определяющими диапазон

ее «высоких» значений, рассматриваемых в качестве дополнительного про-

гностического инструмента для оптимизации риск-стратификации у пациен-

тов с абдоминальным ожирением, являются 7,7 м/с для мужчин в возрасте

35-45 лет и 8,2 м/с для мужчин в возрасте 46-55 лет.
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6. Мужчины с абдоминальным ожирением и «высокими» значениями

среднесуточной СПВ в аорте отличаются большей частотой выявления ги-

пертрофии ЛЖ, каротидного атеросклероза, максимального КИМ СА >0,9

мм, альбуминурии высоких градаций, предиабета, гиперурикемии. «Высо-

кая» среднесуточная СПВ в аорте характеризуется способностью определе-

ния 82,1% пациентов с критериями высокого риска. «Низкая» среднесуточ-

ная СПВ в аорте (<6,8 м/с для мужчин в возрасте 35-45 лет и <7,1 м/с для

мужчин в возрасте 46-55 лет) позволяет с высокой вероятностью исключить

наличие критериев высокого риска.

7. При оценке вероятности наличия каротидного атеросклероза у муж-

чин с абдоминальным ожирением наиболее значимой является комбинация

среднесуточной СПВ в аорте, среднесуточного систолического АД в аорте,

натощаковой гликемии и урикемии.

8. Совокупность предикторов, включающая возраст, ИМТ, среднесуто-

чное систолическое АД и среднесуточную СПВ в аорте, в 82,5% случаев поз-

воляет предсказать развитие АГ у мужчин с абдоминальным ожирением и

низким или умеренным риском по шкале SCORE.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При назначении СМ АД мужчинам с абдоминальным ожирением и

низким или умеренным риском по шкале SCORE с целью дальнейшей риск-

стратификации целесообразно одновременно оценивать среднесуточные по-

казатели артериальной жесткости.

2. В случае выявления среднесуточной СПВ в аорте ≥7,7 м/с для муж-

чин в возрасте 35-45 лет и ≥8,2 м/с для мужчин в возрасте 46-55 лет рекомен-

дуется дополнительно выполнять лабораторно-инструментальные исследо-

вания, в первую очередь, ультразвуковое исследование брахиоцефальных ар-

терий для диагностики каротидного атеросклероза.

3. У мужчин с абдоминальным ожирением, низким или умеренным

риском по шкале SCORE среднесуточная СПВ в аорте <6,8 м/с для лиц 35-45

лет и <7,1 м/с для лиц 46-55 лет, может служить дополнительным отрица-

тельным прогностическим инструментом стратификации в отношении высо-

кого кардиоренометаболического риска.

4. Комбинация предикторов, включающая возраст, ИМТ, среднесуточ-

ное систолическое АД и среднесуточную СПВ в аорте, у мужчин с абдоми-

нальным ожирением, низким или умеренным риском по шкале SCORE может

применяться для оценки вероятности развития АГ и служить основанием для

более тщательного динамического наблюдения за данными пациентами.

100

ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АБ – атеросклеротическая бляшка

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ВЖТ – висцеральная жировая ткань

ГМК – гладкомышечные клетки

ДД – диастолическая дисфункция

ДИ – доверительный интервал

ИММ – индекс массы миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КИМ – комплекс «интима-медиа»

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ОР – относительный риск

ОТ – окружность талии

ПЖК – подкожно-жировая клетчатка

РСС – раннее сосудистое старение

СА – сонные артерии

СД – сахарный диабет

СМ – суточное мониторирование

СПВ – скорость пульсовой волны

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССР – сердечно-сосудистый риск
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