ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, доцента Кушнаренко Натальи Николаевны на диссертационную работу Дружиловой Ольги Юрьевны «Значение показателей артериальной жесткости при стратификации кардиоренометаболического риска у пациентов с абдоминальным ожирением», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни

Актуальность темы выполненной работы.

Диссертационное исследование Дружиловой Ольги Юрьевны посвящено актуальной проблеме оптимизации прогнозирования глобального или кардиоренометаболического риска у пациентов с абдоминальным ожирением в рамках первичной профилактики.

Ожирение, верифицируемое по индексу массы тела, и абдоминальное ожирение, определяемое в соответствии с превышением пороговой величины окружности талии, представлены в различных отечественных и зарубежных рекомендациях как факторы, реклассифицирующие в сторону больших значений исходно определенный как «невысокий» по шкалам риск. Вместе с тем, по мнению большинства экспертов, данные состояния/заболевания гетерогенны и характеризуются различной величиной ассоциации с риском развития и прогрессирования кардиореноваскулярной патологии и метаболических нарушений, что позволило выделить так называемые фенотипы «метаболически здорового» и «метаболически нездорового» ожирения.

И если в рамках популяционных исследований наличие ожирения, в первую очередь абдоминального ожирения, имеет прогностическое значение в отношении более высокого риска развития сердечно-сосудистых осложнений и смерти, то для более точной индивидуальной риск-стратификации требуется применение дополнительных прогностических инструментов.

Многочисленными клиническими исследованиями было установлено, что показатели прямой оценки выраженности висцеральной жировой ткани в абдоминальном и эктопических висцеральных жировых депо, являются одним из направлений улучшения риск-стратификации у пациентов с ожирением.

Альтернативной стратегией в этом отношении, учитывая данные различных эпидемиологических наблюдательных исследований и мета-анализов, показавших наличие ассоциации скорости пульсовой волны по артериям эластического типа с риском сердечно-сосудистых осложнений и смерти, а также результаты срезовых исследований, выявивших взаимосвязь висцерального ожирения с показателями артериальной жесткости, может стать использование последних в системе риск-стратификации пациентов с абдоминальным ожирением, анализу чего и посвящено данное диссертационное исследование.

Научная новизна диссертационного исследования.

Данное диссертационное исследование, безусловно, характеризуется научной новизной. Она определяется впервые проведенной оценкой возможности использования среднесуточной скорости пульсовой волны в аорте в качестве дополнительного прогностического инструмента при анализе вероятности выявления или исключения у пациента с абдоминальным ожирением субклинических органических поражений и критериев высокого сердечно-сосудистого риска. Научная новизна также обусловлена выбранными автором работы характеристиками изучаемой группы пациентов с абдоминальным ожирением, в частности включением мужчин без артериальной гипертензии, сахарного диабета и сердечно-сосудистых заболеваний, с риском по шкале SCORE менее 5%. Данный факт определил возможность проведения автором исследования проспективного этапа с целью анализа показателей артериальной жесткости в качестве

предикторов развития артериальной гипертензии при длительном наблюдении за пациентами.

Практическая значимость работы и рекомендации по использованию результатов.

В данном исследовании у мужчин с абдоминальным ожирением, без артериальной гипертензии и исходно «невысоким» риском по шкале SCORE, показана вероятность выявления различных субклинических органических поражений и субклинического каротидного атеросклероза. Установленная взаимосвязь показателей артериальной жесткости с метаболическими нарушениями и параметрами кардиореноваскулярного ремоделирования стала основанием для их оценки в качестве дополнительного прогностического инструмента. Основная практическая значимость полученных результатов заключается в создании прогностических математических моделей, позволяющих оценить вероятность выявления субклинического каротидного атеросклероза и развития артериальной гипертензии. Данные модели у мужчин с абдоминальным ожирением могут позволить оптимизировать алгоритм направления пациента на ультразвуковое исследование брахиоцефальных артерий и объем профилактических вмешательств при динамическом наблюдении.

Результаты диссертационного исследования внедрены в образовательный процесс студентов 4 курса, ординаторов и врачей терапевтов, кардиологов и функциональной диагностики на кафедре факультетской терапии, фтизиатрии, инфекционных болезней и эпидемиологии медицинского института ФГБОУ ВО «Петрозаводского государственного университета» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Оценка показателей артериальной жесткости методом бифункционального суточного мониторирования артериального давления для оптимизации стратификации кардиоренометаболического риска у мужчин с абдоминальным ожирением

внедрена в практическую деятельность ГБУЗ Республики Карелия «Городская поликлиника № 4» г. Петрозаводска. Практические рекомендации, изложенные в данном диссертационном исследовании, могут быть использованы в работе врачами общей практики, терапевтами и кардиологами.

Оценка содержания диссертации.

Диссертация характеризуется классическим оформлением, написана научным языком, включает в себя введение, обзор литературы, главы с описанием материалов и методов и полученных результатов исследования, заключение с детальным обсуждением полученных результатов исследования, а также выводы и практические рекомендации, списки принятых сокращений и литературы. Последний содержит 222 источника, в том числе 37 работ отечественных и 185 работ зарубежных авторов. Диссертация изложена на 126 страницах машинописного текста, иллюстрирована 26 таблицами и 15 рисунками.

Во введении отражена актуальность выбранной темы исследования, его научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов, определены цель и задачи диссертационной работы, сформулированы положения, выносимые на защиту, приведены сведения о степени достоверности апробации полученных научных результатов, их внедрении в практику, а также охарактеризован личный вклад автора в проведенное исследование.

Обзор литературы изложен на 31 странице, в нем рассматриваются вопросы эпидемиологии избыточного веса и ожирения, вклад ожирения в формирование кардиоренометаболического риска и проблемы его стратификации у данных пациентов, приводятся сведения о патогенетических механизмах формирования артериальной жесткости и методах ее оценки, взаимосвязи артериальной жесткости с риском развития сердечно-сосудистых осложнений и смерти, а также данные о механизмах

развития сосудистой ригидности при висцеральном ожирении. В целом, обзор литературы позволяет составить полное представление о необходимости дальнейшего исследования возможности применения показателей артериальной жесткости при стратификации риска у пациентов с абдоминальным ожирением.

Вторая глава диссертации посвящена изложению материала и методов исследования. В целом, однородная группа пациентов (мужчины с абдоминальным ожирением в возрасте от 35 до 55 лет без артериальной гипертензии, сахарного диабета и сердечно-сосудистых заболеваний) и количество включенных лиц (274 человека), позволяют говорить о достаточном объеме и репрезентативности клинического материала. Во второй главе подробно описаны клинические характеристики исследуемой группы пациентов, лабораторные и инструментальные методы исследования, отражен дизайн исследования, который полностью соответствует поставленным цели и задачам. Автором исследования применены корректные и современные методы статистической обработки данных с использованием методов корреляционного, сравнительного и регрессионного анализа.

В третьей и четвертой главах приводятся результаты диссертационного исследования. Отражены данные сравнительного анализа показателей артериальной жесткости в подгруппах пациентов, выделенных в соответствии с наличием метаболических нарушений и субклинических органических поражений, результаты корреляционного анализа показателей артериальной жесткости с лабораторными показателями и параметрами кардиореноваскулярного ремоделирования.

В соответствии с выбранными автором диапазонами значений среднесуточной скорости пульсовой волны в аорте в качестве дополнительных прогностических инструментов приведены результаты сравнительного анализа подгрупп пациентов, выделяемых на их основании, со всей группой лиц с абдоминальным ожирением.

Детально описаны разработанные прогностические математические модели оценки вероятности выявления субклинического каротидного атеросклероза в рамках срезового этапа исследования и развития артериальной гипертензии при проспективном наблюдении за пациентами.

В заключении диссертации автор описывает особенности формирования дизайна исследования, подробно интерпретирует полученные результаты, сопоставляя их с имеющимися данными отечественных и зарубежных исследователей, а также отдельно останавливается на ограничениях собственного исследования.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам.

Автореферат в полной мере отражает содержание и основные положения диссертационной работы, составлен в соответствии с действующими требованиями, предъявляемыми к его оформлению.

Изложение основных результатов работы в научной печати.

По результатам исследования опубликованы 17 работ, в том числе 4 научные статьи в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, и 3 научные статьи в журналах, индексируемых в международной реферативной базе данных SCOPUS.

Апробация результатов научной работы.

Результаты диссертационного исследования были представлены на «Восьмой Санкт-Петербургской школе по диагностике и лечению атеросклероза - 2018» (г. Санкт-Петербург), а также в виде постерных докладов на Российском национальном конгрессе кардиологов 2015 года (г. Москва), Европейском конгрессе кардиологов 2018 года (г. Мюнхен, Германия), Российском национальном конгрессе кардиологов 2019 года (г. Екатеринбург), конгрессе «Сердечная недостаточность – 2019» (г. Москва).

Замечания и вопросы по диссертации.

Принципиальных замечаний по анализируемой диссертационной работе Дружиловой О.Ю. нет.

В процессе ознакомления с диссертацией возникли следующие вопросы, имеющие дискуссионный характер:

1. Какие патофизиологические механизмы лежат в основе развития субклинического кардиореноваскулярного ремоделирования и субклинического атеросклероза при абдоминальном ожирении без артериальной гипертензии?

2. Как Вы можете объяснить отсутствие корреляции между уровнем мочевой кислоты в сыворотке крови и среднесуточным индексом аугментации при выявленной статистически значимой корреляции урикемии с показателями среднесуточной скорости пульсовой волны в аорте и систолического артериального давления в аорте?

Заключение. Представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни диссертационная работа Дружиловой Ольги Юрьевны на тему «Значение показателей артериальной жесткости при стратификации кардиоренометаболического риска у пациентов с абдоминальным ожирением», выполненная в ФГБОУ ВО «Петрозаводский государственный университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации под руководством доктора медицинских наук, доцента Кузнецовой Татьяны Юрьевны, является законченной научно-квалификационной работой. В диссертационной работе решена актуальная научно-практическая задача, имеющая существенное значение для внутренней медицины – показана возможность оптимизации стратификации кардиоренометаболического риска у пациентов с абдоминальным ожирением с помощью показателей артериальной жесткости.

Диссертационная работа по своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов для специальности внутренние болезни полностью соответствует требованиям, установленным пунктом 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Дружилова Ольга Юрьевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.18 – внутренние болезни.

Заведующая кафедрой внутренних болезней
педиатрического и стоматологического факультетов
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Читинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук
(научная специальность 14.01.04 – внутренние болезни),
доцент

Наталья Николаевна Кушнаренко

23.05.2023 г.

Подпись доктора медицинских наук, доцента
Кушнаренко Натальи Николаевны заверяю:
Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
к. филос. н.

Н.Н. Волнина

М.П.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Читинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 672000, Россия, Забайкальский край, г. Чита, ул. Горького, д. 39а

Телефон: 8(3022)-35-43-24

Адрес эл. почты: pochta@chitgma.ru

Адрес официального сайта организации: <https://chitgma.ru>